

## 西安瑞联新材料股份有限公司 2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2023年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	1,208,189,273.72	1,480,379,426.82	-18.39
营业利润	147,402,364.25	275,548,292.61	-46.51
利润总额	146,780,663.17	272,084,655.56	-46.05
归属于母公司所有者的净利润	132,496,630.12	246,538,464.91	-46.26
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	114,423,031.67	224,541,259.97	-49.04
基本每股收益（元）	0.96	2.52	-61.90
加权平均净资产收益率	4.49%	8.53%	减少 4.04 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	3,339,726,554.22	3,340,456,607.74	-0.02
归属于母公司的所有者权益	2,944,073,028.73	2,955,503,428.16	-0.39

股本	137,824,131.00	98,398,696.00	40.07
归属于母公司所有者的每股净资产 (元)	21.36	30.04	-28.88

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以未经审计的合并报表数据填列。

3、以上增减变动幅度数据如有尾差，是由于四舍五入所造成的。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### (一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素。

#### 1、经营情况

报告期内，公司实现营业收入 120,818.93 万元，同比下降 18.39%；实现归属于母公司所有者的净利润 13,249.66 万元，同比下降 46.26%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 11,442.30 万元，同比下降 49.04%。

#### 2、财务状况

报告期末，公司总资产 333,972.66 万元，较期初下降 0.02%；归属于母公司的所有者权益 294,407.30 万元，较期初下降 0.39%；归属于母公司所有者的每股净资产 21.36 元，较期初下降 28.88%。

#### 3、影响经营业绩的主要因素

2022 年下半年以来，随着显示材料行业下游终端消费电子需求下降，面板行业景气度下降，行业进入调整阶段，虽然 2023 年终端消费电子需求有所恢复，但复苏缓慢，下游面板厂商仍然严控稼动率以维持供需平衡、降低面板价格的波动，导致对上游显示材料需求仍较弱。虽然公司通过积极的市场策略开拓新产品、提高产品响应速度，通过优化工艺、加强成本管控等方式降低成本，但由于显示板块占公司整体营收比重较高，以液晶板块为主的显示板块整体营收下滑，导致公司整体经营业绩和利润的下滑。

### (二) 上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

1、营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益本报告期较上年同期分别下降 46.51%、46.05%、46.26%、49.04%、61.90% 主要系市场需求恢复缓慢，行情持

续冷淡导致营业收入下降；营业收入下降导致规模效应减弱毛利率走低，相关经营业绩指标出现下滑。

2、报告期末股本较期初增长 40.07%，主要系报告期内公司实施了资本公积转增股本的利润分配方案和限制性股票激励计划归属登记所致。

### 三、风险提示

（一）公司不存在可能影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定性因素。

（二）本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

### 四、上网公告附件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

西安瑞联新材料股份有限公司董事会

2024 年 2 月 23 日